Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té¢ Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 17.02.2025

17.02.2025
Ora 11:32
RENDI I DITES
Shqyrtimi paraprak i kérkesés nr. 1, depozituar nga Kuvendi i Shqipérisé me

objekt “Kundérshtimi i pikés nr. 2 té vendimit nr. 83, daté 11.02.2025, té

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. llirjan Rusmali, z. Ledio Braho
e Stafi KQZ: Znj. 1. Osmanaj
e Parti Politike: S’ka
e TEé tjere: Pérfaqésues nga Kuvendi

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Deklarojmé t& hapur seancén pér shqyrtimin
paraprak t& elementéve t€ form&s dhe p&rmbajtjes t& kérkesés ankimore me nr.1, e
paraqitur n€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve nga Kuvendi i Shqipéris€, me objekt
ankimin apo kundérshtimin e vendimit nr.83, dat& 11 shkurt 2025 t&€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve. Sipas shortit t& hedhur né KQZ relator i k&saj ¢éshtje jam
uné, anétari Elvis Cefa. Verifikojmé pjesémarrjen, éshté prezent KAS-i i pérbéré nga
katér anétar€, ¢’ka nénkupton kuorumin pér t&€ vijuar mé tej me kété proceduré, éshté
i krijuar ligjérisht. Prezent &shté administrata e KQZ-s&, e cila né kété procedim do
t& pérfaqésojé Komisionerin Shtetéror, &sht€ prezent po ashtu pérfagésues nga

Kuvendi i Shqipéris€. Ju lutem prezantohuni pér efekt t&€ proceverbalit.

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit té Shqipérisé: Referuar autorizimit t& sjellé

dhe depozituar né administratén e KAS-it, pérfagésojmé né kété¢ ankim, Mimoza
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Arbi, Drejtore e Shérbimit Juridik e Kuvendit t& Shqipérisé, Ervina Domi, k&shilltare
né Shérbimin legjislativ, Ilva Valle, késhilltafe e Shérbimit legjislativ, ndérkohé ka
ardhur dhe vet& deputeti nismétar i njérés nga nismat q& béhet fjalé pér nismén “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin 92/ 2014” t& ndryshuar “Pér tatimin mbi vlerén

e shtuar”, zoti Erion Brage.

Z. E. Cefa: Dakord, ju faleminderit! Pérpara se t& fillojmé&, a keni ndonjé kérkesé
paraprake lidhur me pérbérjen e trupit gjykues apo ndonjé kérkesé tjetér

proceduriale?

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit té Shqipérisé: Né lidhje me pérbérjen ose
ndonjé& problem me trupin gjykues nuk kemi, ju jeni t& caktuar dhe normal jeni pjesé
e kétij procesi. Pér sa i pérket kérkesave té tjera paraprake nuk kemi, ne ato i kemi

parashtruar n& ankimin drejtuar KAS-it.

Z. E. Cefa: Dakord. Besoj ju jeni né dijeni t& faktit q& seanca e sotme &sht& thjesht
paraprake, proceduriale. Pra ne do t& shohim nése jané& elementét e formés dhe
pérmbajtjes né pérputhje me Kodin Zgjedhor n& ményré q& pastaj ne caktojmé dhe
seancén e themelit e cila eventualisht do t& zhvillohet né njé daté tjetér, késhtu qé
debati sot do t& fokusohet rreth kétyre ¢é&shtjeve. Procedurialisht po ia jap fjalén
pérfagésues s€ KQZ-s€ pér t€ na parashtruar shkurtimisht rrethanat e fakteve dhe

pastaj e keni dhe ju fjalén.

Znj. 1. Osmanaj: Faleminderit! At€heré Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
népérmjet vendimit nr. 83, daté 11.02.2025 pér shqyrtimin administrativ, bazuar né

denoncimin nr. 4, daté 6.02.2025 t& regjistrit t& denoncimeve t& Koalicionit pér
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Reforma, Integrim dhe Institucione t&€ Konsoliduara, KRIIK, ka vendosur shqyrtimin
e kétij denoncimi dhe n& pikén e paré t& kétij vendimi, ka vendosur pushimin e
shqyrtimit administrativ t& denoncimit nr.4 t& Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe
Institucione t& Konsoliduara dhe né pikén 2 dhe ka vendosur t’i rekomandojé
Kuvendit t€ Shqipérisé t& mos pérfshijé pér shqyrtim né seancé plenare projektligjin
“Pér paketén e maleve” dhe projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
numér 92, daté¢ 24.07.2014 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar n€ Republikén e
Shqipérisé”. Né daté 14.02.2025 kemi administruar kérkesén ankimore nr. 1,
drejtuar Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve me objekt “Ankim kundér pikés
2 t& vendimit nr.83, dat& 11.02.2025 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Nga
verifikimi paraprak i elementéve t& formés dhe t& pérmbajtjes, pér kété kérkesé
ankimore konstatohet se kjo kérkesé &shté Brenda afateve t& p&rcaktuara ligjore.
Bazuar né€ nenin 126 dhe 130 t& Kodit Zgjedhor konstatojmé se kérkesa ankimore
nuk i plotéson elementét e formés, sa i takon késaj kérkese. N& kéto kushte ne e 16mé

né€ ¢mim t& KAS-it pér t& vlerésuar nése do t& kalojé ose jo né seancé shqyrtimi.

Z. E. Cefa: Dakord, ju faleminderit! Atéheré pérfagésuesi i Kuvendit, fjala pér ju!

Gjithmoné& duke iu p&rmbajtur, ju lutem procedurés. Po.

Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit té¢ Shqipérisé: Dégjova parafolésen, e cila
pretendon se kérkesa €shté konform afatit t& parashikuar dhe ne e kemi respektuar si
Kuvend, por pretendonim dhe elementé t& formés. Natyrisht ne formén e kemi
ndjekur né kontekstin e njé ankimi, ankimi administrativ dhe un& mendoj qé& i
plotéson t& gjith& elementét, duke iu referuar dhe kush &shté kérkuesi, subjekti, palét
e interesuara, objekti, adresa, pra elementé formalé t& saj dhe nuk mendoj se géndron

nése nuk &shté respektuar strikt neni 169, referenca qé ka dh&né Kodi Zgjedhor,
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elementé t& cilin Kuvendi pér heré t& paré haset me kété proces dhe ne kemi menduar
qé &shté né kuadér t& njé ankimi t& pérgjithshém administrativ dhe né kéts
kéndvéshtrim &shté pérgatitur edhe ankimi i Kuvendit drejtuar KAS-it. Pér sa i
pérket c¢éshtjes, t& cilat ne ankimojmé vendimin e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve lidhet me faktin se baza mbi t& cilén u ngrit pretendimi ishte njé rishikim
ikalendarit t& punimeve t& Kuvendit q& ishte béré administrata e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve dhe né qofté se duhet t’i referohesh formalisht titujve t& nismave
ligjore, disa prej tyre mund t& t& 1&éné até shijen q& ne ndodhemi pérpara njé ndalese
ligjore si¢ &sht& neni 91, pika 4 e Kodit Zgjedhor, ligj i cili ka miratuar vet& Kuvendi
dhe me qgéllim t& qart&, k&t arsye pérse e ka véné, po né qofté se do t& nisemi mbi
kontentin, p&rmbajtjes s¢ t& ligjit, efekteve qé& japin t& dyja ligjet q& jan& ankimuar
ato nuk kané lidhje dhe nuk jang, nuk bien ndesh me nenin 91, pika 4 dhe ky &shté&

qéllimi dhe arsyeja pse ne si Kuvend jemi drejtuar me ankim.
Z. E. Cefa: Pa dashur t’ju ndérpres, kéto jané fakte qé i pérkasin themelit t& kérkesés.
Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit té Shqipérisé: Dakord.

Z. E. Cefa: K&shtu q& nuk &shté kjo faza né t& cilén...T’ju dégjojmé dhe t& shpreheni
me holl&si pér secilin nga pretendimet tuaja. Jemi vetém tek forma dhe pérmbajtje,

kemi nga koleg&t ndonj& pyetje? Po, zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Uné kam njé pyetje pér administratén, né qofté se mund t& mé
shpjegoni, vendimi &shté vendim shqyrtimi i denoncimit t& paraqgitur nga KRIIK,

denoncimit nr.1 ose t& regjistruar me numér 4 ID nga KQZ-ja apo ka objekt tjetér?
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Znj. I. Osmanaj: Jo &shté vendimi i shqyrtimit, &shté béré fillimisht njé vendim pér
fillimin e hetimit administrativ pér denoncimin nr.4 dhe mé pas &shté vendimi i

shqyrtimit, i cili &sht& objekt i kérkesés ankimore, &shté ky qé keni ju né shqyrtim.

Z. I. Rusmali: Dakord. P&r projektligjin “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”, ¢faré emri

ka se s’po i them tani dhe projektligjin “Pér paketén e maleve” ka pasur denoncim
KRIIK-u?

Znj. 1. Osmanaj: Jo nuk ka pasur denoncim, Kuvendi i Republikés sé& Shqipérisé ka
dérguar n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve dy kalendaré me té& gjitha projektligjet
qé do i kaloj€ n& seancén plenare dhe kemi béré njé vlerésim paraprak pér t& gjitha
kéto projektligje nése pérfshihen né fushén e ndalimit sipas dispozités t& nenit 91,
pika 4, t& Kodit Zgjedhor dhe t& vendimit t& Komisionit Rregullator dhe kemi
vlergsuar qé€ kéto dy projektligje jané né kushtet e ndalimit dhe i kemi rekomanduar

Kuvendit t&€ Republikés q& t&€ mos i pérfshijé né seancé plenare t&€ ardhshme.

Z. I. Rusmali: Pra nuk ka denoncim t& Vegan‘ié pér kéto dy projektligje dhe nuk, né

denoncimin qé& keni administruar ju qé kéto dy projektligje nuk pérmenden.
Znj. I. Osmanaj: Jo, Ky €sht€ vleré€simi yné i kalendarit.
Z. I. Rusmali:Vlerésimi juaj jashté objektit t& ¢éshtjes.

Znj. 1. Osmanaj: Duke gené se na dérguan kalendarin, e kemi paré té arsyeshme...
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Z. I. Rusmali: Po po objekti i ¢éshjtes nuk ka gené shqyrtimi i kalendaréve, ka gené

shqyrtimi i denoncimit?
Znj. 1. Osmanaj: Po.

Z. L. Braho: Pérveg pyetjes q€ béri zoti Rusmali uné kisha dhe njé paqartési tjetér,
né qofté se mund t&€ na e zgjidhni, referuar dhe praktikés se dhe vendim dhe
rekomandim, jam pak i pagarté! Ka pasur raste t& tjera q&¢ Komisioneri me vendim
ka dalé me rekomandime? Domethéné né qofté se Kuvendi nuk e zbaton ké&té

rekomandimin, pér aq kohé& sa &shté rekomandim, cila &shté pasoja?

Znj. 1. Osmanaj: Me rekomandim, né fakt &shté hera e Iz;aré q¢€ béhet nj& vendim i
ké&saj natyre, kemi pasur urdhérim pér ndalimin e postimeve né rrjete sociale té
institucioneve, por pér rekomandim sa i takon denoncimeve nuk kemi pasur, sepse
kéto kalendare &shté hera e paré, domethéné jané kaluar 3 palé zgjedhje dhe Kuvendi
nuk ka dérguar ndonjéheré kalendar né KQZ .mbi veprimtaring e tyre si institucion,
€shté hera e paré q& i dérgon dhe e kemi paré t& arsyeshme t& b&jmé njé vlerésim
paraprak nése pérfshihen né fushén e ndalimit t& Kodit Zgjedhor apo vendimit t&

Komisionit Rregullator.

Z. L. Braho: Tani kalendari i Kuvendit &sht& publik dhe nuk besoj se duhet ta sjellin,
ta kqyrni ju, megjithaté pse nuk vendosi ndalimin pér shembull Komisioneri? U vu
né dijeni dhe t& ndalonte vijimin e procedurave t& miratimit t& kétyre projektligjeve,

ka kompetencé Komisioneri két&? Jo. Po rekomandimin? Dakord.

Z. E. Cefa: Po zoti Rusmali!
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Z. I. Rusmali: Nj& pyetje tjetér prapé pér administratén. Dakord ju keni marré dhe
keni shqyrtuar kalendarin, po bashk& me kalendarin keni shqyrtuar tekstet e kétyre
dy projektligjeve?

Znj. I. Osmanaj: Atéheré ne kéto projektligje i kemi kérkuar te fagja njé pér njé, te
faqja zyrtare e institucionit t& Kuvendit, megjithaté e kemi pasur njé komunikim
elektronik me nj& pérfagésues nga Kuvendi q& i kemi kérkuar t& na dérgojé
elektronikisht t& gjitha projektligjet pér té béré vlerésimin e projektligjeve apo dhe
relacioneve q& kané bashké&lidhur kéto projektligje, deri tani nuk kemi marré njé
feedback nga ana e pérfaqésuesit t& Kuvendit dhe i kemi kérkuar vets te fagja zyrtare

e Kuvendit.

Z. I. Rusmali: Kur keni marré k&té¢ vendim kan& qené pjesé e shqyrtimit dy

projektligjet?
Znj. 1. Osmanaj: Po.

Z. E. Cefa: Kam edhe un€ njé pyetje né qofté¢ se mundem pér pérfagésuesit e
Kuvendit, q€ ka t& b&jé né fakt edhe me arsyen pse keni iniciuar kété procedim
administrativ? E tha pak kolegu, efektet &€ ka ky vendim ﬁdaj jush, pra pse ju duhet
ta kundérshtoni njé rekomandim, ka efekt, pra ju pengon né punén e pérditshme, n&
vijimin e kétyre nismave ligjore rekomandimi i Komisionerit dhe duhet detyrimisht

ta shfuqgizoni kété vendim?
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Znj. M. Arbi, pérfaqésuese e Kuvendit té Shqipérisé: Kuvendi natyrisht kur erdhi
vendimi i Komisionerit edhe né& pikén 3 dhe né pikén 2 thoshte qé t& ndérpritet
procedura parlamentare dhe t& mos kalojé projektligji né shqyrtim. Kuvendi
natyrisht respekton ¢do vendimmarrje, aq mé tepér t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve t& cilit i ka dhéné tagér pér t& menaxhuar gjithé procesin zgjedhor dhe
né kété kontekst duke e konsideruar kété rekomandim t& tij, jo t& mbéshtetur né ligj
por dhe né aktet q& ka nxjerré veté KQZ-ja, menduam qé & b&jmé ankimin né KAS
pasi veté n& pérmbajtjen e vendimit thoshte q& ndaj kétij vendimi mund t& béhe;j
ankim n& KAS. Natyrisht Kuvendi e ka t& drejtén t& marrg, t& zhvillojé procesin e
shqyrtimit t& kétyre projektligjeve, t’i shqyi‘tojé ato n€ Komisione sipas kalendarit t&
pércaktuar, t’i miratoj& ato né€ seancé dhe t’i dérgojé dhe pér dekretim dhe vazhdim
deri n& hyrjen né fuqi. Pra nuk e pengon por ne duhet t& jemi korrekt me akte t& cilat

nxjerr KQZ-ja, nj& organ i cili veté ligjvénési e ka miratuar.
Z. E. Cefa: Dakord, qarté. Nuk kam pyetje té tjera. Patjetér, posi.

Z. E. Brage, deputet i Kuvendit t¢ Shqipérisé: Né kalendar gjendet dhe njé nismé
tjetér q& &shté thuajse e t& nj&jtés natyrg, &shté e kolegut Duka, ka dy vite e gjysmé
g€ vjen vérdalle né Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé, &shté shqyrtuar prej
Komisioneve parlamentare, disa té tjera e kan& n& shqyrtim akoma dhe &sht& thuajse

e njéjta nismé. Pse nuk &shté marré apo pse nuk &shté rekomanduar?
Z. E. Cefa: Administrata e KQZ-sg!

Znj. 1. Osmanaj: Nga vlerésimi q& i kemi béré projektligjeve gjaté hetimit

administrativ pér kéto dy projektligje kemi gjykuar qé pérfshihen né fushén e
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ndalimit, ndoshta te relacioni bashké&lidhur, ndoshta nuk &sht& shumé e qarté dhe pér
t’u kuptuar realisht ndalimi, ndoshta kur t& na vihet n€ dispozicion nga Kuvendi,

mbase do t& b&jmé ndonjé vlerésim tjetér. Pér momentin kemi gjykuar.

Z. E. Cefa: Dakord. Faleminderit! Ka pyetje t& tjera? Nuk ka. Até€heré KAS-i pasi e
diskutoi ¢€shtjen vendosi kalimin pér shqyrtim né seancé t& kérkesés ankimore me
nr. 1, me objekt kundérshtimin e pikés 2 t€ vendimit nr. 83, daté 11.02. 2025 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Lidhur me datén e seancés s€ shqyrtimit né
themel ne propozojmé datén 19, pra pasnesér né orén 12.00. Si e keni kalendarin ju?
Dakord, atéheré seanca e shqyrtimit do t& zhvillohet ditén e mérkuré né daté 19
shkurt n& orén 12.00, n& kété sallé. Me kaq e deklaroj t& mbyllur kété seancé.

Faleminderit!

Vendimi nr. 6
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